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Fokusi I Kërkimit Shkencor  

  

Kërkimi shkencor është i përqendruar në diversitetin gjenetik, ruajtjen dhe përdorimin e resurseve 

gjenetike të bimëve, me theks të veçantë tek bimët mjekësore dhe aromatike (MAPs).   

Konkretisht në:  



• Studimin e diversitetit gjenetik të popullatave bimore, për vlerësimin e variacionit dhe 

përshtatshmërisë së tyre në kushte të ndryshme ekologjike.  

• Domestikimin dhe përmirësimin gjenetik të bimëve mjekësore dhe aromatike, duke krijuar 

varietete të përshtatshme për kultivim dhe përdorim të qëndrueshëm nga fermerët.  

• Ruajtjen, karakterizimin dhe përdorimin e të afërmve të egër të kulturave bujqësore, të 

cilët përbëjnë një burim të rëndësishëm për përmirësimin e kulturave bujqësor dhe rritjen e 

rezistencës së tyre.  

• Menaxhimin dhe përdorimin e popullatave bimore me diversitet të lartë gjenetik, si një bazë 

thelbësore për qëndrueshmërinë agro-ekologjike dhe zhvillimin rural.  

  

Ky fokus kontribuon drejtpërdrejt në ruajtjen e biodiversitetit, në zhvillimin e bujqësisë së 

qëndrueshme, si dhe në rritjen e vlerës ekonomike të bimëve mjekësore dhe aromatike në Shqipëri 

dhe më gjerë.  
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